Or. nie znany.

Kop. Gniezno, AAG, sygn. B-85: Zjazdy Episkopatu 1759—1792, cz. 1, k. 18v—21v. Nagł.: Copia responsiarum ad Breve... jak poniżej w publikacji dokumentu.

Copia responsiarum [s] ad Breve s-mi d-i n-ri papae Clementis XIII¹ de die 31 maii anni praeteriti² datum³ nomine Collegii Episcopalis de mense 8-bri anni 1760 Varsaviae congregati scribendarum.

Beatissime Pater! Cum extra incidentiam comitiorum perraro contingat congregari in unum locum fratres meos carissimos huius Regni episcopos, expectandum esse censui adventum plurium ad regiam pro

¹ Klemens XIII (Carlo Rezzonica), papież w latach 1758—1769.

² Według dokumentacji przedstawionej w przyp. 3 breve pochodziło z 1760, a nie z 1759 r.

³ *Bullarii Romani continuatio*, t. 1, Romae 1835, nr 145, s. 331—333 pod datą 31 maja 1760 r.

comitiis tam ordinariis anno elapso⁴, quam extraordinariis in mense decurso⁵ celebratis, ut votum sensumque ipsorum super brevi Sanctitatis Vestrae benignissimo de die 31 mensis maii anni immediate praeteriti ad me directo explorassem cumulassemque. Hinc est, quod sero gratias referens pro dicto brevi ac altero iurisdictiones ordinarias ad trames bullae s.m. Benedicti XIV⁶ de appellationibus procedere disponente⁷, humillimus ad paternos Sanctitatis V-rae pedes accedo atque pro numere metropolitani enixas totius Collegii preces ex iis, quae laudatum sub d. 31 maii breve complectitur, depromptas ante thronum pontificium supplex explico.

Novimus, Beatissime Pater, non exiguum paterni Sanctitatis V-rae in nos amoris monumentum fore illud breve, quod nobis in locum bullarum f.r. Leonis X⁸ et Clementis VII⁹ pp. mm. aequae perpetuorum pactorum, et tractatus Regni huius cum Sede Apostolica vim habentium, inviolabiliterque observandarum clementer offertur. Ceterum cum utraque ex praefatis bullis ad instantiam sermi olim Sigismundi I¹⁰ ac sollicitationem totius Reipublicae elargitae sint, et inter patrias leges receptae¹¹, adeoque sollemnes esse dignoscantur, ut hodie esto, quod ipsarum inobservantia per Datariam Apostolicam et tribunalia Urbis impugnari videatur, obliterari et e medio tolli non debeant eo magis, quo ex nova circumstantia dissensus S.R. Maiestatis¹² et ministerii, tum ex adiuncta regiarum ad me similiumque ad singulos episcopos litterarum copia, tum ex nuper resoluta et expedita per Senatus consilium ad Sanctitatem V-ram ablegatione contrarium clarius liquet.

De ratione status itaque esse videtur Sanctitatem V-ram humillime exorare, quatenus utramque gratiam, regibus, Reipublicae et clero, validissimis praecedentibus causis et motivis concessam in suo robore relinquere, et in Dataria Ap. sacrosancte in futurum observandam iniungere Sanctitas V-ra benigne dignetur. Nos quoque similem observantiam intemerate servare pollicemur. Non deest tamen, Beatissime Pater, in quo summa benignitatis Sanctitatis V-rae in Regnum et clerum

⁴ W *Chronologii polskiej* (praca zesp. pod red. B. Włodarskiego, Warszawa 1957) nie podano (na s. 486) żadnego sejmku w 1759 r.

⁵ W tymże dziele (s. 486) określono ten sejm jako *zwyczajny*.

⁶ *Benedykt XIV* (Prosp. Lambertini), papież w l. 1740—1758.

⁷ O apelacjach istnieje kilka rozporządzeń tego papieża (*S.D.N. Benedicti papae XIV. Bullarium...*, t. 1—4, Romae 1746—1758), że trudno wiedzieć, o którym prymas myśli.

⁸ *Leon X* (Giov. Medici), papież w l. 1513—1521.

⁹ *Klemens VII* (Giul. Medici), papież w l. 1523—1534.

¹⁰ *Zygmunt I* (Stary), król Polski w l. 1506—1548.

¹¹ Zob. dok. 1, przyp. 8; dok. 2, przyp. 4; dok. 4, przyp. 7.

¹² *August III* (Sas), król Polski w l. 1733—1763.

Polonum firmis manentibus praemissis s-morum praedecessorum gratiis eminere et elucere super omnes valeat. Si enim exemplo laudatae bullae Leoninae¹³ quinque ecclesiis electionem archidiaconorum indulgentis Sanctitas V-ra reliquis ecclesiis cathedralibus, aequae cum aliis de Sede Apostolica benemeritis et in Regno pari praerogativarum usu gaudentibus, similem electionem concedere; deinde pro beneficiis cuiuscumque speciei provisiones illorum fuerint ex Dataria absque attestato ordinarii loci, ne extradantur, extraditae vero per ordinarium executioni demandetur disponere et declarare paterne voluerit, profecto Sanctitas V-ra non solum sibi augmentum gloriae et memoriae immortalis per totam Poloniam conciliaret, verum a frequentibus inconvenientiis, litibus et contra disciplinam ecclesiasticam ac leges dioecesanarum provisorum apostolicorum, insalutato ordinario ad ovile suum intrantium, peccatis eosdem ordinarios eximeret. Fatemur, Beatissime Pater, non omnibus in genere huius Regni sacerdotibus concedendas esse retentiones duarum parochialium, sed fideliter et constanter asserimus posse ipsas permitti et debere iis, qui sunt de genere nobili functionum publicarum capaces et qui ab ordinario, cuius conscientiae unice incumbit oves suas verasque indigentias earum cognoscere, S. Sedi commendati fuerint.

Novimus etiam quid canonicae sanctiones a regularibus servandum praescribant, quid Decretales litterae s.m. Gregorii IX¹⁴ in cap. fin. de regularibus iniungant. Verum, cum hi innumeris gratiis et favoribus S. Sedis subsequenter cumulati sciantur, plurimasque bullas, quae ipsos a lege communi eximiunt, obtinuerint, nonnullae autem ad publicam notitiam non fuerunt deductae, prout inter alias est illa s.m. Urbani VIII¹⁵, quae incipit Sacra¹⁶ de dimittendis incorrigibilibus, prorsus difficile est ordinariis ipsorum exemptiones, passim male intellectas, et lato modo ac pro arbitrio exploratas, conciliare cum dictis sanctionibus et dioecesanis legibus. Silentio etiam praeterire, Beatissime Pater, non licet dolendam in modo praedicandi Evangelium forma apostolica et christiana inter regulares serpentem corruptelam, qui rebus scholasticis ac politicis et studio mundi dediti ad praedicandum verbum Divinum, plurimum eos, qui minus sufficientes ad scholastica studia comperiuntur et spiritu ecclesiastico minime fervent, dummodo apparatus verborum et facundiam habere videantur designant, et designatos ad gradus in religione scholastica studia pertractantibus offerri in proemium laborum solitos, acsi deterioris conditionis mereantur esse praedicatores, quam

¹³ *Por. Constitutiones synodorum, ed. 2, Cracoviae 1761 s. 48—54.*

¹⁴ *Zob. przyp. 5 w dok. 2.*

¹⁵ *Urban VIII (Maffeo Barberini), papież w l. 1623—1644.*

¹⁶ *Bullarum amplissima collectio, t. 5, pars 5, Romae 1756, nr 7, s. 248—259 (dekret Urbana VIII z 26 paźdz. 1624 r.).*

scholastici lectores et professores non promovent. Hinc est, quod rarus sit, qui sedulo incumbat studio apostolico et tam essentielle munus praedicandi ad profectum christifidelium exercere curet. Hinc ruditas dogmatum fidei inter abiectiorem plebem conspicitur. Quare insigne paternae Sanctitatis V-rae clementiae specimen esset in nos, publicis ex munere senatorio et privatis ex munere pastoralis curis, ac continuis in iurisdictionem ecclesiasticam saecularium insultibus obrutos, si dignari vellet, certis et determinatis limitibus libertates et privilegia regularium circumscribere, hocque pacto praetensam libertatem dimittendi et habitu clericorum saecularium vestiendi incorrigibiles compescere, ac praefato abusui ministerii evangelici seria commendatione regularibus, ut studium apostolicae praedicationis scholastico et mundano praeferant, in eoque proficientes et probatos ad honores et gradus religionum respectivos exaltent prospicere.

Articulos brevis memorati Sanctitatis V-rae super relaxata disciplina cleri Rutheni, tum quoque super synagogis Hebraeorum praetermittimus, cum Sanctitati V-rae placuerit, primum ad informationem excellentissimorum nuntiorum suspendere, in secundo autem ad encyclicam¹⁷ s.m. Benedicti XIV nobis remissis. Unicum nempe, ut christiani non famulentur huic perfidae genti ad exsequendum ferme impossibile est. Nihil etiam iuvante, immo magis invelvente conscientias populorum reservatione in quibusdam dioecesibus ipsismet ordinariis absolutionis id facientium. Magnus enim numerus miserabilium hominum ubique locorum est, qui, ubi agitur de pane lucrando aut astutiis Hebraeorum inducti, leges ecclesiasticas floccipendunt. Et, ne a confessariis et parochis corripantur, vix pro confessione paschali ad tribunal poenitentiae accedunt.

Cum vero nimium angant conscientias ordinariorum bullae s.m. Pii V¹⁸, Clementis VIII¹⁹ et Benedicti XIV constitutivae et innovativae clausuram monialium severissimis legibus circumscribentes, et ultra casus a s. Pio V indicatos extra claustra egredi permittere vetantes, idcirco Sanctitati V-rae humillime repraesentandum duxi moniales etiam legibus Regni, qua haeredissas bonorum ad personales comparationes in officiis publicis, quae cancellarias vocamus, transigendi causa stringi et, nisi comparuerint, praeiudicium et damnum irreparabile pati cogentur. Officia autem illa sive cancellariae, in quibus instrumenta transactionum rogantur, frequenter longe a monasterio distant. Moniales

¹⁷ Również o Żydach tenże papież wydał więcej dokumentów (S.D.N. Benedicti XIV. Bullarium..., t. 1—4, Romae 1746—1758) i nie łatwo obecnie wiedzieć, o który chodzi.

¹⁸ Pius V, święty (Mich. Ghislieri), papież w l. 1566—1572.

¹⁹ Klemens VIII (Hippol. Aldobrandini), papież w l. 1592—1605.

nihilominus ad locationes, inscriptiones summarum, de iisdemque quietationes, tum ad recipiendam officiose dotem, ea necessario adire impelluntur, quemadmodum etiam in dislimitationibus cum aliis confinantibus adesse, nisi iniuria affici velint, tenentur. Bonorum quoque conservatio et administratio indispensabiliter praesentiam superiorissarum, saltem semel in anno, urgere comperitur. Plura etiam virginum monasteria sunt, quae, cum ex instituto nulla bona stabilia habeant et mendicare victum cogantur, ab egressu extra claustra, quaerendae eleemosynae causa, citra notam indiscretae et minus rigorosae in leges canonicas advertentiae arceri non possunt. Non postrema denique egressus monialium extra claustra practicatur saepe saepius ratio in hoc, quod civitates et oppida admodum pauca sunt eiusmodi, in quibus medicorum copia habeatur. Cum itaque monialem aliqua aegritudine divexari quandoque contingat, ob defectum medici vel modi conducendi unum, eo magis plures pro consilio, sine spe vitae manere et, nisi caelum mutet, ad locumque medici deportetur, in discrimine vitae versari, praesertim in iis monasteriis, ubi caritatis exercitium superat, egestas cogitur. Paternae igitur et providae Sanctitatis V-rae in has Christi sponsas clementiae opus desiderari videtur, ut constitutiones apostolicas super clausura ipsarum discretioni et prudentiae ordinariorum relinquendas universales pro praemissis circumstantiis limitari et moderari non gravetur.

Indolemus, Beatissime Pater, super crescente in dies numero haereticorum in hoc Regno, sed longe magis perstringit corda nostra audax praetensio ipsorum, partim in prosperitate haereticarum potentiarum, partim in difformi ordinariorum cum ipsis procedendi regula quodammodo fundata. Insistunt enim, ut ubique sacramenta baptismi et matrimonii administrare et mortuorum cadavera terrae mandare, independentem a parochis possint et non impediuntur. Quamobrem enixe Sanctitatem V-ram supplico per declaratione sequentium: 1-mo An valida censenda sunt matrimonia acatholicorum in partibus istis coram ministris acatholicis contracta et, ne sic contrahantur, num episcoporum intersit illa impedire? 2-do Siquidem impossibile est in hoc Regno, ut rigor canonum intemperate servetur quoad matrimonia personarum catholicarum cum acatholicis, idque impedire est adversari rationi status. Abest etiam in eiusmodi matrimoniis periculum perversionis personae catholicae, cum rigidissime et criminaliter puniant leges Regni apostasiam a fide. Spes potius affulget fere indubia personam acatholicam ad meliorem frugem per tale matrimonium reducendi, ut frequenter praticari vidimus. Utrum hactenus non universalis, sed arbitraria pro qualitate episcopi in matrimonia acatholicorum cum catholicis et contractus antenuptiales de educatione proles sexum parentis in religione secuturae attendentia continuari valeat? 3-tio Utrum ius patronatus ad beneficia

ecclesiastica haereticis competat attento, quod bonis per haereticos haereditate possessis annexum sit et locale dici debeat, invaluitque in aliquibus dioecesibus consuetudo praesentationes ipsorum admittendi et dissimulandi? 4-to Utrum conniventia quorundam ordinariorum super baptismo infantibus ex parentibus haereticis, a ministro haeretico collato, super instructione fanorum, campanis, super exportatione cadaverum ad locum sepulturae in forma publica cum candelis et cantu tollerari et practicari possit? Ac pro exemplo ad alios episcopos id impediendes et in consequentiam praetensi liberi exercitii trahi mereatur? Certus sum Sanctitatem V-ram ad hoc negative responsuram. Ceterum nimium expedit pro incomparabili et paterno Sanctitatis V-rae zelo, ut in hac parte sacrorum canonum uniformis observantia nobis omnibus inculcetur et commendetur.

Frequenter accidit, Beatissime Pater, praesertim in conditione personarum miserabilium et glebae ascriptarum, viros desere suas mulieres vel econverso. Et plurium annorum impatienti exspectatione reditus profugi vel profugae ad desertum vel desertam coniugem defraudari. Diligentique perquisitione eorundem medio edictalium officii per decanatus ac descriptiones profugae personae in novellis publicis, raro aut numquam dictos desertores respectivorum coniugum reverti et reperiri. Interim derelicti viri aut mulieres, pertaesi suae conditionis, ad alia vota omnino convolare praetendunt. Et, dum a parochis ac deinde ab officiis arcentur, in fidem cum scandalo publico in adulteriis continuis vivunt et permanent. Nec ab iis poenis ecclesiasticis et dominorum in temporalibus abstergeri possunt. Habemus quidem, Beatissime Pater, bullam s.m. Leonis X, quae incipit Sacrosanctae Universalis Ecclesiae²⁰, et quae modum procedendi in similibus, sed tantum quando agitur de navigantibus et captivis in bello praescribit et disponit. Humillime supplicamus Sanctitatem V-ram, ut ad eruendum nos a molestiis, quas exinde a saecularibus prae declaratione liberi status personae derelictae a sponso instantium patimur, certam regulam, etiam pro profugis, ut praefertur, statutam et praescriptam habere possimus, hocque pacto securo pede procedere in tam delicata sacramenti matrimonii materia valeamus.

Festorum celebrium ad populum frequentia in hoc Regno, colonis praesertim in bonis terrestribus, id est nobilium, ad operas quotidianas, signanter tempore messis et conseminationis, obligatorum adeo est gravis, ut, suae rei domesticae consulendo, praeceptum Ecclesiae transgredi et festa cum scandalo haereticorum violare cogantur, alias sine modo vi-

²⁰ *Bullarum, privilegiorum ac diplomatum Romanorum Pontificum amplissima collectio...* (cyt. *Bullarum amplissima collectio*), t. 3, pars 3, Romae 1743 na s. 350—504 (pontyfikaty Leona X) nie ma tego dokumentu.

vendi cum prole et familia domestica remanerent. De necessitate itaque esse, censeo, Sanctitati V-rae humillimas preces in favorem praefatorum colonorum porrigere, ut medio transferendorum festorum pro diebus dominicis in vere, aestate et autumnno adiecta conditione, ut illa die, qua cadet festum, coloni minime adigantur ad labores in rem dominorum, sub quibus degunt, miserabili ipsorum conditioni providere non dedignentur.

Consuetudo nundinarum et mercatum in hoc Regno diebus festis de praecepto adeo invaluit, ut modus impediendi desit. Ceterum, cum nihil sit contra canonum sanctiones, ad quas saeculares emolumentum et lucrum temporale respicientes inclinari minime volunt, animitus tamen angustiari fatentur, ad clementissimum cor Sanctitatis V-rae pro et cum ipsis supplex recurro, ut diutae consuetudini, absolutis tamen Divinis, et post meridiem tantum, sine scrupulo conscientiae deferri et respective per ordinarios id dissimulari posse, Sanctitas V-ra pronuntiet.

Cum ieiuniorum observantia ad quantitatem et qualitatem in hoc Regno non tam frigescente veterum Polonorum pietate, quam exigente id crasso aëre et ridigiori climate, tum debiliori hominum huius saeculi temperamento ac defectu olei olivarum, nisi e longinquis regionibus advehi soliti, necnon ob nocivum per experientiam olei de lino usum, ad solam apparentiam communiter reducta videatur. Pientissimi Sanctitatis V-rae in regionem Polonam et Magni Ducatus Lithvaniae amoris esset documentum, si ad eximendam hanc gentem a peccatis transgressionis praecepti Ecclesiae alias indultam et constanter in provincia Prussiae Polonae practicatam lacticiniorum in Quadragesima, vigiliis temporibus et feriis feriatis, commestionem etiam quoad maiorem quantitatem cibi pro refectionibus serotinis, per respectum auctoris in his partibus ad manducandum appetitus sumendam quantumlibet, per viam commutationis in orationes, indulgere et permittere paternae suae miserationi duxerit.

Ad extremum universitates binae: Cracoviensis²¹ et Zamoscensis²², saecularis cleri unica ornamenta in Regno et utilitatis publicae antiquissimae columnae, in oboedientia S. Sedi et fidelitate patriae commendatissimae, alternis vicibus Collegio Episcoporum recommendatae sunt. Ne praeiudicium in iuribus suis et privilegiis, per Sedem Apostolicam approbatis ac per constitutiones publicas Regni et pacta sermorum regum firmatis patiantur ex causa praetensae universitatis in collegio Societatis Iesu Leopoliensi²³. Proinde, cum praedictae univer-